§ 4 21-22 **Abraham semen.** *Semen* peut être compris au sens strict comme au sens figuré, puisque, ayant pris chair de Marie, Jésus a reçu le sang de celle-ci, qui est la *materia seminis* (cf. *Carn.* XIX, 3 et *supra*, t. 1, p. 145).

2°. La chair du Christ n'était pas spirituelle

§ 6 35-37 **aut... contendant... aut concedant...** Sur la façon dont les valentiniens échappent à ce dilemme par la théorie des trois races d'hommes, voir *supra*, t. 1, p. 54 (cf. aussi *Val.* XXIX ; IRÉNÉE, I *Haer.* VII, 5 ; *Exc. Theod.* 54, 1). Tertullien entreprend d'ailleurs de les réfuter plus au fond, en démontrant que tout ce qui n'est pas proprement psychique dans l'âme d'Adam y est venu après coup (cf. *An.* XXI, 1-3 : « Quodsi uniformis natura animae ab initio in Adam ante tot ingenia, ergo non multiformis, quia uniformis, per tot ingenia, nec triformis, ut adhuc trinitas valentiniana caedatur, quae nec ipsa in Adam recognoscitur. Quid enim spiritale in illo ? Si quia prophetauit... hoc postea obuenuit cum illum deus amentiam immisit, spiritalem uim, qua constat propheta. Si et malum in eo apparuit transgressionis admissum, nec hoc naturale deputandum est, quod instinctu serpentis operatus est, tam non naturale quam nec materiale, quia et materiae fidem iam exclusimus. Quodsi nec spiritale nec quod dicitur materiale proprium in illo fuit (etsi ex materia fuisset mali semen), superest ut solum in illo et unicum fuerit naturale quod censetur animale, quod statu simplex et uniforme defendimus »).

CHAPITRE XXIII

Contre la virginité de Marie *in partu*. Comme l'a prédit le vieillard Siméon (§ 1), la naissance virginale du Christ, signe de contradiction, alimente les controverses des hérétiques (§ 2-3). Cependant, l'Écriture indique que Marie, vierge lors de la conception, cessa de l'être quand elle eut enfanté : le

texte d'Ézéchiel (apocryphe) qu'ils invoquent en sens contraire anticipe leur future condamnation (§ 3-6).

Le parallèle entre ce chapitre et la lettre éditée par Migne parmi les œuvres de Jérôme, que nous indiquons dans nos *testimonia*, a été signalé et étudié par J. MADDOZ, « Vestigios de Tertulliano en la doctrina de la virginidad de María en la carta 'ad amicum aegrotum, de uiro perfecto' », dans *Estudios Ecclesiasticos* 18 (1944), p. 187-200.

1°. Le signe de contradiction

- § 1 4 **signum contradicibile**. Cf. ORIGÈNE, *Homiliae in Lucam* XVII, 4 : « Omnibus quae narrat historia de saluatore contradicatur. Virgo mater est, signum est, cui contradicatur : Marcionitae contradicunt huic signo et aiunt penitus eum de muliere non esse generatum ; hebionitae, contradicunt signo dicentes ex uiro et muliere ita natum esse ut nos quoque nascimur... »